
CA A EPISLACID 
trad ee 

BOLETIM | univeRsIDADE 
DF FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 
ias 

  

  

  

  

  

  

  ANOXXX-Nº 052 | 31/03/00 
4 

  

  

  SUMÁRIO 
  

Lott BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO! 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL a PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RETTORIAS.... iii PÃO. 0093 

PARTE 4: 
DESPACHOS É DECISÕES DO PREFETTO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO. PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MIO... IS PAG. UM DESPACHOS E DECISÕES DA PRESIDENTE DA CEACE..... ii PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEEE DO TEQ PR PÁG. 041 DESPACHOS df: DECISÕES DO CHEFE DO DEPE DE GEOGRADIA Cen PÁG. 013 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... IS PÁG. 016 

SEÇÃO IV 

ANEXOS erre PERDER REI P INR O P A PÁG. 024 

|] 

) Dri 

1 

at 

/ 

N Add em e AAA AMA E O Vá cute 
N di 4 Minia José Campos de Macedo Musia Conécição Lima de Andrade Chefe db Serv, de Comunicações Administrativas Directors do Departençuto de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, 11 I)MINFNSE 
ANO XXX « Nº 0521 31/03/00 . SEÇÃO 1- PÃO, UZ 

rr OR do o ah E jp qn eo ai gi   
o O jm = A a a A ie   

Disii— 
E a F-. TIRA ar Ema PT Sol STE EPE ES Tia 

SEÇÃO 1 
    

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

“ANSURUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Umiverstdado Federal Eumincase - UNE va AGRAR CONSULTORIA d 
ESTUDOS TÉCNICOS S/C LTDA. 

OBJETO Concessão de estágio n estudantes de Graduação da UEF. 

PRAZO 05 (cinco) anos, à partir do din de sua assinatura. 

DATA 20 de inarço de 2000. 

RESOLUÇÕES CEP nº 41/00. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FHIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
[himinense, € PEDRO LUÍS ALUEIXO LUSTOSA DE ANDREA DI, 

PUBLIQUE-SE 

AN'TONINO TADÉÊO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

- PROCESSO Nº 23069.005464/99-18 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.994, de 07.12.77, cegulamentada pelo Decreto nº S7 497, du 
1$.08.82; Lei nº 8.066, de 21.06.93, utoulizada pela Lei né 8.883, de 08 06,94. 

PMMA



  

  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL ELDMNIRISI? 
ANO XXX-Nº 052 31/03/00 SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO HH 
pa 

  

Parte 1; 

Potarian” 27.077 de 22 de março de 2000, 

O Reitor da Universiado Federal Phuminerso, vo uso de suas utuibiições, e lendo em vista U quo consta do Processo nº 23069.077371/98-13, : 

RESOLVE retificar a Postaria nº 27.774, do 28/12/1999, publicada no DOU do 03/01/2000, quo concedeu aposentadoria à servidora WALKIRIA VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo do Assistente cm Administiação, código 063001.NE, do Quadro de Pessoal Permanento desta Universidade, na pato referente à Classe, o Padrão e à imatritula SIAPE, que passam a ser: Classe B, Padião IV, e matifeuia SIAPE 
nº 0305619-7 e não como constasam da tefenda Postaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUFS 
Reitor 

TR/NIR IR 

Poriarian” 27078 de 22 de março «de 2000, 

O Reitor da Univorsidado Federal Fheaninonso, nó nso do suas atiibuições, o tendo em vista O que consta do Processo nº 23069.003423/99.60, 

RESOLVE elificar a Ponaria nº 27.847, da 24/01/2000, publicada vo DOU do 21/01/2000, que concedeu aposentadoria à sorvidora PALMIRA BAPTISTA RAMOS, matricula SIAPE nº 0303300-6, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, do Quadro de Pessoal Permanente dosta Universidade, na parto referente À Classe, o Padião « ao código, quo passam a ser: Classe B, Padrão V e código 062002.N1, não conto constasam da coferida Portaria, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Roitor 

HAHAH 

Potarian” 2797) de 22 de março de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Flhuminensa, no uso do suas atribuições, o toldo em vista O que consta do Procosso nº 23069.001873/9945, 

RESOLVE cetificar a Pomiuia nº 1.538, do 06/06/97, publicada no DOU do 12/06/97, quo concedeu aposentadoria ao servidor JOSÉ BULLOS SEDA, matricula SIAPE wº 0304715-5, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carteira do Magistério Superivr, do Quadro de Pessoal Permanento dosta Universidade, para dela constar a vantagem do artigo 15, da Lei nº 9,5277/97 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HU



  

ainda, 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 052 11/03/00 o SEÇÃO IE: PÁG. 04 
  

Portarianº 27.980 de 22 de março de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminonse, no uso de suas au ibuições, o tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069 031177/98-82, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a VERA DE BARROS SOUZA LEMOS, 
matricula SIAPF nº 0306399-1, ocupante do carpo de Professor Adjunto 04, da Carreira do Magistério 
Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no mitigo 186, inciso IH, 
alinca b, da li nº 8.182, de 11 de dezembro de 1990, poblicada no DOU do 12 du dezembro de 1900, q 
nitigo 3º da Emenda Couslitecional nº 20, poblicada no DOU de 16/12/08, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAN 

Pottarian” 270981 de 22 de março de 2000. 

O Reitor da Univessidade Federal Fluminenso, no uso de suas atribuições, e tendo em vista q que consta do Processo UFF nº 23069 077703/99-22, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARIA DA CONCEIÇÃO BRETAS DE NORONHA GOMES, matricula SIAPL nº 0308 /95-5, ocupante do cargo de Unfonnciro, código U6 034,NS, Classe A, Padrão LI, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, paráprafo 1º, inciso II, alinea b, da Constituição Federal do 198%, com redação dada pola Emenda Constitucional nº 20/98, combinado com o atigo 186, inciso TH, alinea d, da Lei mn" 8.) !2, de 1 de dezembro dy 1990, Publicada vo DOU de L2 de dezembro de 1990, e astigo 3º da Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos proporcionais fixados em 23/30( vinte e Uês, trinta avos), 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNA 

GAR, em 29/03/00 

Du ucordo com os Decretos 2.794 de ON 10/08 Que dO GA e 01,664 de 23/07/87 (si. 47) 0, aluda, us Resoluções 163/08/CEP e 109/95/C UV 6 tendo em vista q pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa « Pós- Graduação, AUTORIZO q afustamento dos seguintes serviduros: 

AFASJAMENTOS INTEGRAIS; 

REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY, Professor Assistente, Ref 02, DE. lotada no Depastamunto de Fisiologia, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Ciências Biológicas (Biofísica), imã 
Universidade Federal do Rio de Janeiro — UrFRS, no periodo de 30/09/99 à 30/03/2003 (Proc, 
23069.031593/99-06). 

ROSALE DE MATTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Arquivista, lotada no Núcico de Documentação, 
para cursar Mestrado em Ciência da Informação, na Universidade Foderal do Riy do Janeiro - UFRJ, no 
periodo inicial de 30/07/2000 à 30/07/200| (Proc. 23069, 00396/00-98), 

TRINIR IR)



e   BOL TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EXDERAL FLUMINENSE 
ANOXXKX-Nº0S2 31/03/09 SEÇÃO dl- PÁG. US 
  

Continuação... 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA, Professor Adjunto, Ref, 04, DE, lotada no Depariamento de Nutrição Social, do Centro de Ciências Múdicas, para cursar Doutorado em Saúde Publica, na Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP/Fundação Oswaldo Cruz -- Focruz/RJ, no período inicial de 13/03/2000 à 12/03/2003 (Proc. 23069. 030166/00-1 7). 

MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, ocupndto do cargo de Secretário Executivo, lotada na Pró- Reitoria do Extensão, para realizar Curso de Pós-Graduação “Latu Sensu” (Especialização), em Gestão pela Qualidade Total, nesta Universidade, no periodo de 27/09/99 a 27/03/00 (Proc, 23069 .006477/99-03), 

SOLANGE MARA SANTOS PESSANI IA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Instituto de Matemática, do Cemiro de Estudos Gerais, pata realizar Curso de Mestrado cn Matemática, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro PUC/RJ, no periodo inicial do 11/05/99 à 30/04/01) (Proc. 23069. 042030/00-17), 

De acordo com os Decretos n * 2.794, do 01/10/98 e 94.664, de 23/07/87, a Portaria 475, de 26/08/07 e, ainda, a Resolução 163/95/CEP É tendo ei vista 0 pronunciamento da Pró-Reitoria do Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a prorrogação do AFASTAMENTO INTEGRAL do seguinto docente: 

LUIS ALBERTO DUNCAN RANGEL, Profossor Assistente, Ref, 02, DE. lotado no Departamento do Ciências dos Matuwiais, do Centro tecnológico, para concluis curso do Doutorado em Engenharia do Produção, na Universidado Federal do Rio cla Janeiio - VER], no periodo de 01/03/2000 à 28/02/2002 (Proc. 23069.1112/1/99-79), CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARÉ 
Substituta evoutual da Coord, Da CCD/PROFPP 

HAMAH 

Paio 4; 

DIE'TERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. PREF, DO CAMPUS -. Nº 13/2000 

Niterói, 20 de Março do 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

[o- Constituir Comissão du Aceito Definitivo visando concluir o Processo nº 2 3069.060100/96 30 - Manutenção Preventiva de ar refi igerado contral para várias Unidades da UFF. 

H- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes survidore: 

- Alexandre Perez Marques - Técnico em! Edificações -Mat.Siape 0302859 
- Pedio Formandos Neto - Técnco em Mecânica - Mat. Stape 1102035 
- João Márcos Rodrigues de Souza - Administrador do Edifício - Mal. Siapa 1087268. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

EMMA



  BOLAM Dl SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 052 3/03/00 SEÇÃO 11 - PÃO. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14/2000 

Niterói, 20 de Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 
1 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando canciuir O Processo 1º 23069 .060099/96- 52 - Manutenção Preventiva de ar refrigerado central para várias Unidades da VET. 

H- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os segulntos 
servidores: 

= Aloxôndio Perez Muaiquos - Técnico em Edificações -Mat.Sinpe 0302859 
- Pediv Fermundes Neto - Técnico em Mecânica - Mal. Sinpe 1102035 
= João Marcos Rodrigues do Souza - Adiuinistrador de Edificio - Mat. Siape 1087268. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

(RIRIRIR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15/2000 

Niterói, 20 de Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

[= Constitui Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o Processo nº 23060 060101/06- 01 - Manutenção Preventiva do ar refi igorado central paia várias Unidades da UFF 

H - Designar para comporem a referida € omissão, sob à presidência do primeiso, os segumtos servidores: 

- Alexandre Perez Marques - Técnico em Edificações -Mat.Siape 0302859 
- Pedro Fernandes Neto - Técnico em Mecânica - Mat. Siape 1102035 
- João Marcos Rodrigues de Souza - Administrador de Edificio - Mat. Stape 1087268. 

1 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

HEHE



  TT md BOLETIM DJ SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº (052 31/03/00 SEÇÃO H- VÃO. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 /2000 

Niterói, 21 de Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atilbuições 

RESOLVE: 

4 

| - Constituir Comissão de Aceito Definitivo visando concluir o Processo nº 23069.060648/96- 
99 - Mantitenção Preventiva de ar refrigerado central para várias Unidades da UFF. 

5 - Designar para comporem a referida Comissão, sob 4 presidência do primeiro, os seguintes 
servidores: 

- Alexandre Poroz Marques - Técnico em Edificações -Mat.Siape 0302859 
- Pedro Fernandes Neto - Técnico em Mecânica - Mat. Siape 1102035 
- João Marcos Rodrigues de Souza - Administrador de Edifício - Mat. Siape 1087268. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

(RIR RR: 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 17/2000 

Nitorói, 21 de Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão de Acoito Definitivo visando concluir o Processo 1º 23069.03399/95-53 - Manutenção Preventiva de ar refiigerado central para várias Unidades da UFF. 

HE - Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes sorvidores: 

- Alexandre Perez Marques - Técnico em Edificações -Mat.Siape 0302850 
- Padro Fornandes Neto - Técuica em Mecânica - Mat. Siaps 1102035 
- João Marcos Rodrigues de Souza - Administrador de Edifício - Mal. Sinpo 1087268. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

UNHA



  
qua 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FIUMININSI 
ANO XXX - Nº 052 3 03/00) SEÇÃO tE- PÁG 08 

log cd dad   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18/2000 

Niterói, 21 de Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando coueltyir o Processo nº 23069 ,060101)/06- 
65 - Manutenção Preventiva do ar refrigerado central para várias Unidades da UFF. 

HH - Designar para comporem a reforida Comissão, sob à presidência do primeiro, os seguintes 
servidores: 

- Alexandre Porez Marques - Técnico en Edificações -Mat Sinpo 0302850 
- Pedro Fernandes Neto - Técnico em Mecânica - Mat. Siape 1102035 
- João Marcos Rodrigues de Souza - Administrador de Edifício - Mat. Stape 1087268. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

HM IEA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19/2000 

Niterói, 21 do Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar à Arquiteta Kátia Bittoncowt Soares Silva - Arquiteta, matricula Siape nº 0308108 para substituir o Engenheiro Civil - Renato das Neves Ferraz Silva, na fiscalização das obras du 
complementação do Prédio da Musculação para adaptação da GEF - Processo 1º U60318/09-40, faco à 
problemas técnicos. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

HMA



— 

    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 052 31/03/00 SEÇÃO H- PÃO 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20/2000 

Niterói, 21! de Março de 2000 

O PREPRITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Civil - Iporan de Figueiredo Guerrante, Matricula Siape nº 
0308616-9 , conto preposto da reclamação trabalhista que trata o Memorando PROGER nº 74/00 de 
01/03/00, rofesente ao Processo nº 23069.060723//97-93 - Conclusão do Prédio da Emergência no HUAP. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21/2000 

Niterót, 21 de Março de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Civil - Iporan do Figueiredo Guerranto, Matricula Siapo nº 008616-9 , como preposto da reclamação trabalhista que Lrata o Memorando PROGER nº 75/00 de 01/03/00, referente ao Processo nº 23069 060723//97-93 - Conclusão do Prédio da Rmergência no HUAP, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Profoito do Caripus Univessitário 

IN RN R



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL. 1) UMINENSE 
ANO XXX - Nº 052 31H00 = o SEÇÃO EV - PAG ou 

mi a A e fim 

  

- o —O 

  
    

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO/MBO Nº UI, de 0] de março de 2000. 

EMENTA: Designação de Bancas Lxaminadoras para Concurso de 
Monitoria 2000. 

O Cheft cm exurcício do Departamento de Bromiatologia da Faculdade de Farmácia no uso do 
suas utribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professoros abaixo relacionados, pata sob a presidência do primeico constituiiem 
a Danca Examinadora para o Concurso de Monitoria/2000. 

  
  

A E e no cg dr e e ini rolo Tn ido O rn do AD hm DO Md E o Mao 

A nn Banca o Data 
Katia Gomes de Lima 

Tecnologia de Alimentos 1l Sandra Casa Nova Derivi 29/03 
Marcelo Figueiredo da Silva 
Maria Heidi Marques Mendez 

Bromatologia 11 Sandra Casa Nova Derivi 30/03 | o Paulo Gomes de Lima 
Higiene e Controle Aficrobiolópico de Paulo Gomes de Lima 
Alimentos Maria Heidi Marques Menloz 30/03 

Salta Casu Nova Detivi 
Maria Celia Rezende Rodrigues 

Composição de Alimentos Maria Leonor Fernandes 29/03 
| Meria Claudia Novo beal Rodrigues 
Antorno Serpio Aymore Martins 

Bromutologia | e Broniatologia HI Maria Cotia Rezende Rodrigues 29/03 
“Murcelo Figucizedo dn Silva 
Maria Claudia Novo Leal Rodrigues 

Controle Fisico-Quimico de Alimentos Maria Leonor Femandes 29/03 
Maria Celia Rezende Rodrigues 

Disciplina 
  

lindo, 
  

  

  

  
a io iso 

  
  

  

  

  
  

  

  

  

          
  

2 - Eista DT'S entrará om vigor na data de sua assinstuna, 

PAULO GOMES DE LIMA 

Clufo do MBO 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CRACE -Nº 03/00, DE 29 DE MARÇO DE 2000 

A Presidente da Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos do Quadro de Pessoal, 
dosta Univorsidado, designada pela Portaria nn" 27. 18%, du 21 do mento do uno do ano do 1999, do Maguiífico 
Reitor, publicada no BS/UFE n.º OBO, do dia 24 subsegionte, no uso de suis prerrogativas, 

RESOLVE, 

H REVOGAR a Determinação de Serviço nº Olde LO de junho dy 1999, publicada do Boletim 
de Serviço Nº 092, de 14.06.99, 

JULMA ALVES MOREIRA 

Presidente da CEACE 

HUNAA



  BOLETIM DIE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 052 MAAOO SEÇÃO H- PÁG. 011 

im 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ- Nº 02 DE 08 DE MARÇO DE 2000 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores SAINT CLAIR ZUGNO GIACOBRO, ANTONIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO e LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de ES TEQUIOMETRIA INDUSTRIAL - TEQ 04048. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 
PH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEOQ - Nº 03 DE 08 DE MARÇO DE 2000 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA GUIMARÃES BRAGANÇA, ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA e FERNANDO BENEDICIO MAINIER pasa, sob n presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria pas a disciplina de PROCESSOS ORGÂNICOS - TEQ 04063. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefo do 'TEQ 

TRINUR Ri 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 04 DE 08 DE MARÇO DE 2000 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE 

|. Designar os professores MAURY SADDY, LUCIANE PIMENTEL, COSTA MONTEIRO é ANTONIO MAURICIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina do OPERAÇÕES UNITÁRIAS | - TEQ 04049. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data do sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 
MME



  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 052 31/03/00 º SEÇÃO dl - PÁG. 012) 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEQ - Nº 05 DE 08 DE MARCO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

A 

| Designar os professores MAURY SADDY, FABRÍCIO DA SILVA NEVES e JOSE 
FLÁVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem à Banca ds Monitoria 
para a disciplina de FENÔMENOS DE TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUIMICA E-"TEQ 04045, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARDOZA PASSOS 
Cleetu do TEQ 
HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEQ - Nº 06 DE 08 DE MARÇO DE 2000, 

O CHEFR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FABIO BARBOZA PASSOS e JOSÉ FLÁVIO MARTINS DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de TÓPICOS DE MATEMÁTICA EM ENGENHARIA QUÍMICA | - FTEQ 03044, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TÊEQ 

PRINIR IN; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- TEQ - Nº 07 DE 08 DE MARÇO DE 2000, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE | 

|. Designar os professores ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, FABIO BARBOZA PASSOS 
o JOSÉ MARIA CANESIN para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 
disciplina de FENÔMENOS DE'TRANSPORTE EM ENGENHARIA QUIMICA HH - TEQ 05046. 

2. Esta D'US entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

HUM



  O 
  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 0052 31/03/00 SEÇÃO IL - PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - TEQ - Nº 08 DE 08 DE MARÇO DE 2000. 

O CHEFR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS AVRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, 
FABRÍCIO DA SILVA NEVES e MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a Aresidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina de CINÉTICA HETEROGÊNEA - TEQ 03056. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

[RR IN Ri 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 09 DE 08 DE MARÇO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAM ENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUIZ ANTONIO CORRÊA DIAS, JOSE MARIA CANESIN 6 MARIA LUÍSA RODRIGUEZ PEÇANHA para, sob a presidência do primeiro, cotnporom a Banca de Monitoria para a disciplina de OPERAÇÕES UNITÁRIAS IV - TEQ 04052, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chofe do TEQ 

Matta 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02/2.000 de 22/03/2000 

O Chefe do departamento de Cieografia no uso de suas atribuições: 

Decute, |- Desigrar os professores Hélio de Armujo Evangelista, Carlos Albeito Franco da Silva o Antônio Joaquim Veloso, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina de Geografia Econômica. 

2- Esta D'I'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Dept? de Geografia 

BRU



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINTNSE 
ANO XXX - Nº (52 NAO SEÇÃO 1 - PÃO. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 03/2,000 de 22/03/2000 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: 1- Designar os professores forge Luis Femandes de Olivera, Reiner Olibano Rosas € 
Antônio Joaquim Veloso, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria da disciplina de Hidrologia. 

2- Estu DT'S entrará em vigor na data de sua publicação, 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Dept" de Geografia 

TRIRRAR 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO Nº 04/2.000 do 22/03/2.000 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decido: |- Designar os professores José Carlos Milléo de Paula, Hélio 
Ruy Morcira, sob a presidência do 
disciplina Geografia da População. 

de Araújo Evangelista e 
primeiro, para compor Banca Examinadoia para Seleção de Monitoria da 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Clrefe do Dept de Geografia 

HANHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº (15/2.000 do 22/03/2000 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Ruy Moreira, José Carlos Milléo de Paula e tlélio de Araujo Evangelista, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria da disciplina Geografia da Indústria. 

2- tista DTS entrara em vigor na «ata do sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Deptº de Geografia 

TRIRIRIR, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/2.000 de 22/03/2000 

O Chefe do deparismento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decio: |- Designar os professores Mônica Cox Britto Pereira, Clandio Belmonte Boher e Luiz 
Renato Vallejo, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 
da disciplina Geografia Ecologia Geral. 

2- Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chata da Dabio da Cragraha



  — BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX- Nº 052 31/03/00 SEÇÃO IL. PÁG. UIS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/2.000 de 22/03/2000 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: ]- Designar os professores José Catlos Milléo de Paula, Antônio Joaquim Gonçalves Veloso, Ruy Moreira, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção do Monitoria «ta disciplina Geografia do Brasil |V - Organização Espacial do Centro-Sul! Brasileiro. 
1 

2- Esta DTS cutrara em vigor ua data do sua publicação, 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Dept” de Geografia 

TR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08/2.000 de 22/03/2000 

OQ Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decuto: |- Designar os professores Reiner Olibano Rosas, Antônia Joaquim Veloso, Fermmandos do Oliveira, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examin 
Monitoria da disciplina Geomorfologia 1 

Jorge Luiz 
adora para Seleção de 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Dept” de Geografia 

RR E: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09/2.000 de 22/03/2000 

O Chefe do departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Desiguar os professores Cristina Pessanha Mary, Rogério Haesbaert da Costa 6 Ivaldo Gonçalvos de Lima, sob a prosidência do primeiro, para compor Bança Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina Geografia dos Blocos de Poder. 

?2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONÇALVES VIILOSO 
Chefo do Deptº de Geagintia 

"UH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10/2.000 de 22/03/2000 

O Chefe do departamonto do Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: |- Designar os professores Ropétio Haesbaert da Costa, Cristina Pessanha Mary, e Ivaldo Gonçalves de Lima, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria da disciplina Região Regionalização. 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Dept? de Geografia 

RR RR



= or rim 

    
  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 052 33/03/00 SEÇÃO U- PÁG 016   
  q me, im oO—O dm] 7 mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 11/2000 de 22/03/2 000 

O Choft do departamento de Geoprafia no uso de suas atribuições: 

Decide. |- Designar os professores Caíilos Walicr Poito € onçalves o Rogério Hacsbauit, da 
Costa, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitoria da disciplina Sociedado é Naturuza 

2- Esta DTS entrará om vigor na data do sua publicação 

ANTÔNIO JOAQUIM GONCALVES VELOSO 
Chefe do Deptº de Googratia 

TRIRIN A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12/2.000 de 22/03/2000 

O Chefe do departamento de Geografia no uso do suas atiibuições: 

Decido: 1- Dosignar os professores Carlos Walter Porto Gonçalves s Rogério Hacsbnort da Costa, sob a presidência do primeiro, para compor Banca Examinadora para Seleção de Monitosia da disciplina Geografia do Brasil Il. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JOAQUIM GONÇALVES VELOSO 
Chefe do Dept" do Geografia 

IRIRINIR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCC nº, Ol de 13/03/2000 

O Chofe do Departamento de Ciência da Computação da Univeisidado Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Coral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores JON REED, LUIZ CLÁUDIO BOTELHO MARTINS e 
YOSIHZO TOGUE para, sob a presidência do primeiro constituírem a Dança Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à disciplina TCC-03.004-Introdução ao Computador [ que se realizará no dia 27 de março 
de 2000. 

N 

2. Esta D'TS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK y 
Chefe do TCC 

HAM



  TT 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANQXXX-Nº 052 JTAVIADO SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº. 02 de 13/03/2000 
  

O Chefe do Depariamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 
Flumincase, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Ari ixo 39 do Regimento Goral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO, HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO e OTION TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a presidência do primeiro conslituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TOCC-03.059- Introdução aos Métodos Numéricos que se realizará no dia 28 de março do 200. 

2. Esta DTS eutraiá em vigor na data da publicação, 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

HUNT 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº, 03 de 13/03/2000 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Flumitenso, no uso de suas atiilmições, é 

CONSIDERANDO o disposto no Ari igo 39 do Regimonto Coral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ROBERTO DE SOUZA GOUVEJA, JOHN REFN 6 LEONARDO CRUZ DA COSTA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto À disciplina 1C0-03.063 Programação do Compuladoros Mi quo sc realizará no dia 28 do março de 2000, 

2. Esta DTS entrarã em vigor va data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chofe do TCC 

TRIR/RTR, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº. 0d de 13/03/2000 

O Chefe do Depatanento de Ciência du Computucão da Univeisidado Fedora! Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

| Designar os Professores MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS, CARLOS ANTONIO DE MOURA e CTFON TRIXEIRA DA SILVEIRA FILHO) para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Danca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à discipliva TCC-04 00]-Cálculo Numérico É que se realizará no dia 78 do março de 2000, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

HUBAH



  

CC BOLETIM DE SERVIÇO.» UNIVERSIDADE FEDERAL LOMANI TT 
ANO XXX - Nº (052 HA SEÇÃO M- PÁG. OH 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO TCC nº. 05 de 13/03/2000 
    

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Univorstdade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, o 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 
1 

|. Designar os Professores PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL, LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE c TERESA CRISTINA DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro constituirem a Danca Examinadora pra Seleção de Monitoros, junto à disciplina “TCC-05.071- Programação do Computadores | que se realizará uo dia 27 du ingeço de 2000. 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCINNHEVSK y 
Clufe do TCC 

ERR: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº, 06 de | 3/03/2000 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminenso, no uso do suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Asligo 39 do Regimento Gernl da UFF, 

RESOLVE 

| Dosiguar os Professores DANTE CORDBUCCI FILHO, LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES e PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção do Monitores, junto À disciplina TCC-05 072- Programação do Computadores Ii que se runlizará no dia 28 do março de 200). 

2, Esta DTS entrará om vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK y 
Chefe do TCC 

HH NH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº, 07 do | 3/03/2000 

O Chofe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso do suas atribuições, q 

CONSIDERANDO o disposto no Art igo 39 do Regimento Geral da UPE, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores DANTE CORBUCCI FILHO, INHAUMA NEVES FERRAZ é LUIZ CARLOS CASTRO QUEDES para, sob a presidência (lo primeiro constitriem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04 073-Estruturas de Dados que se realizará no dis 29 de 
março do 2000. 

2. Lista DES ontrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

ERR



  
  

  
da + Tr dr PO O o TO Md need 

HOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EIDERAL FI UNINI-RISI: 
ANO XXX + Nº 632 VIALHADO SEÇÃO IV PÁG OIY 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº. 08 de 13/03/2000 
  

O Chefo do Departamento de Ciência da Compulação da Universidade Federal 
Flumincuse, no uso de suas atribuições, u 

CONSIDERANDO o disposto no Astipo 39 do Regimento Geral da UPE, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores MARIA CRISTINA SILVA BOERES, LÚCIA MARIA DE 
ASSUMPÇÃO DRUMMOND é PAULA MARISA DA COSTA PANTA FERREIRA MACIEL para, sob a 
presidência do primeiro constituirem a Bauca lixaminadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina 
FCC-0d 070-Organização de Computadores | que sc realizara no dia 28 de março de 2000. 

2. Esta DTS entinrã om vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 

Chefe do TCC 

UH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC nº, 09 de 13/03/2000 

O Chefo do Depatamento do Ciência da Computacão da Univeistdado Fedoral 
Fhiminense, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Desigmar os Professores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, CARLOS ANTONIO 
DE MOURA o JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO paia, sob a presidôncia do primoiro 
constituirem à Banca Examinadora para Seleção do Monitores, junto à disciplina "TCC-04.079-Métodos Numéricos It que se realizará no dia 30 de março de 2000). 

2. Esta D'VS entrará em vipor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCLHNHEVSE Y 
Chefe do TCC 

TR/NIR AR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº,10 de 13/03/2000 

O Chet do Depadameto de Ciência da Computação tia Universidade Fedoral 
Fluminense, no uso de suas atiibeuições, 6 

CONSIDERANDO q disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ANNA DOLFSSI] SANTOS, JULIUS CESAR BARRETO LEITE c 
ORLANDO GOMES LOQUES FILHO para, sob a presidência do pimeiro constiluitem a Danca 
Examinadora para Seleção do Monitores, junto à disciplina TCC-04.02]-Sistemas Operacionais | que se realizará no dia 28 de iuarço de 2000. 

2. Esta DES entrará em vigor na data da publicação 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

HMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINIDASI | 
ANO XXX - Nº 052 31/04/00 SEÇÃO tE- PÁG. 020) 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº | 
E a ia, ig A e ul q A mm 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal 
Flunimonso, no uso de suas atribuições, o 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da Ur, 

RESOLVE 

). Desiguar os Professores LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, JULIUS CESAR BARRETO LEITE v ORLANDO GOMES LOQUES FILHO para, sob a prosidência do priíniaio constituírem a Banca Examinadora para Seleção du Montores, junto à disciplina “TCC-04.022-Sisteuas 
Operacionais 11 que se realizará vo dia 3! de março de 2000, 

2. Esta DES entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chetu do FCC 

RIR IRR, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC 4º,12 de 13/03/2000 

O Chofe do Departamento de Ciência da Compulacão da Univorsidado Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições, 6 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores LUCIANA FERRAZ THOM É, ALEXANDRE PLASFINO DE CARVALHO e CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.026-Banco de Dados que se realizará no dia 27 do março de 2000. 

2. Esta DTS entiurá em vipor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Cliufa do TCC 
HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC n3º.13 de 13/03/2000 
    

O Chofo do Dopartamento do Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

1 

RESOLVE 

|. Designar os Professores LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES, ISABEL LEITE CAFEZEIRO o LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE paira, sob a presidência do primoiro constituirem a Danca lixaminadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.028-€ ompiladores que so rcalizará no dia 29 de março de 2000. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da publicação, 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

PUNHA



  
  

    
PR o e Tm prt 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXX- Nº 052 31/03/00 SEÇÃO HE: PÃG. 02] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº.14 de 13/03/2000 PP Sr ep a   

O Chefe do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, o 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

H. Designar os Professores CARLOS LABERTO DF: JESUS MARTINHON, LUIZ SATORU OCHI o OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.068-Algoritmnos em Grafos que se realizará no dia 31 de março de 2000. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº.15 du | 3/03/2000 

O Clefo do Depatamonto do Ciência da Computacão da Univorsidado Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 6 

CONSIDERANDO o disposto no Antigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, ANDERSON ARAUJO LOPES e INHAUMA NEVES FERRAZ para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto À disciplina FCC-04.040-Intetigência Astificial que se realizará no dia 29 do março do 2000, 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

HUNIH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº,16 de 13/03/2000 

O Chefe do Depatamento de Ciência da Computacão da Universtdade Fedora! Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regunento Oeial da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Pinfossores EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, LÚCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO e MARIA CRISTINA SILVA BOERES para, sob a presidência do primeiro constituirem a Barca Examinadoa para Selução de Monitores, junto à disciplina “PCC-04.075-Organização de Computadores 1 que se realizará no dia 30 de março de 2000. 

2. Esta DTS cutrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSK Y 
Chefe do TCC 

(RIR RR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE 
ANU XXX - Nº (052 31/03/00 SEÇÃO JL PÃO. 22 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº.17 de 13/03/2000 
alia ai, calm 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Untversidado Fedora! 
Fluminonso, no uso de suus gtribuiçõos, 6 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Rogimento Goral da UFF, 

RESOLVE 

1. Designar os Professores LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE, ISABEL LEITE 
CAFEZEIRO e REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA para, sob à presidência do primeiro constituitem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitores, Junto à disciplina TCC-04.076-Linguagens de Prograniação 
que se realizará no dia 31 de março de 2000. 

2. Esta DTVS entrará em vigor na data da publicação, 

MAURÍCIO KISCHINHEVSE Y 
Chete do TCC 

HAIA 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº.18 de | 3/03/2000 

O Chefe do Departamento de Ciência da Compitacão da Universidade Federal Eluminenso, no uso de suas atribuições, o 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Goral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores ISABEL, LEITE CAFEZEIRO, ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO «e LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à «disciplina TCC-04,080-Linguagens Formais o Teoria da Computação quo sc realizará no dia 27 de março de 2000. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chefs do TCC 
UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO “TCC nº. 19 de 13/03/2000 
  

O Clefo do Departamento de Ciência da Computacão da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, é 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores TERESA CRISTINA DE AGUIAR, CARLOS ALBERTO 
SOARES RIBEIRO e REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA para, sob a presidência do primeiro 
constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.081-Engonharia de 
Softwars | quo se realizará no dia 31 de março de 2000. 

2. Esta DS entrará em vigor na data da publicação. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 

Chgfy doce



    “BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XXX- Nº 052 31/03/00 SEÇÃO dE- PÃO. 423 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC nº. 20 de 21/03/2000   

O Chefe do Depariamento de Ciência da Computação da Universidado Federal 
Fluminenso, no uso do suas atribuições, o 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO e GTYON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a presidência do primeiro constituirem a Banca para Seleção de Professor Substituto a nivel de auxiliar no Regime do 20 horas, 
para a Área de Métodos e Análise Numérica. 

2 Esta DTS entrará em vigor na data do sua assinatura. 

MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 
Chofo do TCC 
RR N AR.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXX - Nº (152 3VORAN) SEÇÃO [V = PÁG. 24 

"SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

  

  

RESOLUÇÃO 01/2000 

EMENTA: Incluí disciplinas optativas no Curriculo do Curso de 
Arquivologia 

A Coordenação do Curso de Arquivologia da Universidade Federal Fluminense, vo uso de suas atribuições o considerando o disposto no paragrafo 1º do artigo 42 da Resolução CEP 21 1/95, 

RESOLVE, ad referendum: 

Art. 1º - Incluir a disciplina GCO04069 - Meios de Reprodução de Documentos no currículo do Curso de Arquivologia na categoria de disciplina optativa. 

Parágrafo único - Esta resolução tem efeito retroativo é aplica-se aus concluintes do Cuiso de Arquivologia a partir do 2º semestre letivo de 1998. 

Ad referendum do Colegiado, om 21 de março de 2000 

MARIA ODILA FONSECA 
Coordenadora do Curso de Arquivologia 

[RURIR IR]


